
LETO 2024

Leto opäť prichádza k nám 
a s ním čas dovoleniek, 
veselých zážitkov v prírode, 
pri vode, na vidieku 
a v historických centrách 
miest. V Turistických novinách, 
ktoré držíte v rukách, vám 
prinášame výber toho 
najzaujímavejšieho, čo môžete 
toto leto zažiť v regióne 
Slovenský raj a južný Spiš. 
Či už k nám prichádzate 
s deťmi, s priateľmi, za 
oddychom, dobrodružstvom 
alebo športovým vyžitím, 
rozhodne si prídete na svoje.

Patríte k priaznivcom akčných 
súťaží a výziev? V tom prípade 
si nenechajte ujsť horskú 
cyklistickú výzvu Vrchárska 
koruna Spiš, populárny 
cyklomaratón Spišských 
333 EXTREME a detskú súťaž 
Letné dobrodružstvá so 
Šťastíkom a Šťastenkou pre 
malých turistov. Prevedú vás 
najkrajšími miestami nášho 
regiónu.

Nechajte sa tiež inšpirovať 
ponukou aktuálnych 
kultúrnych podujatí a objavte 
tipy na možnosti kvalitného 
ubytovania a dopravy.

Prajeme príjemné čítanie, 
tešíme sa na vás v Slovenskom 
raji a na Spiši v lete 2024!
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Letné dobrodružstvá

pre malých turistov

Úlohy
8. ZOO Spišská Nová Ves

odfoť sa pri bráne do Madagaskaru
Ako sa volá pavilón, kde sú umiestnené plazy a obojživelníky?

 Pavilón plazov  Aquaterra  Svet plazov a rýb

9. Hradisko
odfoť sa pri pamätnej tabuli pred hotelom Čingov
Od akej doby žili ľudia na týchto miestach?

 železnej  kamennej  bronzovej 

10. Vyhliadková veža, Kluknava 
odfoť sa s vyhliadkou v pozadí
Ako sa nazýva vyhliadka pri obci Kluknava?

 Green Point  Blue Point  Red Point

11. Grajnár
odfoť sa pri tabuli s mapou Cykloregiónu Spiš
V akom pomere je mierka mapy ku skutočnosti?

 1 : 10 000  1 : 100 000  1 : 50 000

12. Lesnícky náučný chodník Diana
odfoť sa pri Milieri
Čo je to Milier?

 starodávny pilier  pec na výrobu dreveného uhlia 
 druh stromu

13 Lányiho Huta
odfoť sa pri Horskej chate Stará Horáreň
Kto sa narodil v Starej Horárni? Odpoveď nájdeš na tabuľke na zelenej 
chate.

 Chytrý macko  Macko Uško  Macko Brumko

14. Farma na Samelovej lúke
odfoť sa pri vstupnej tabuli
Jeden koník na farme má meno ako ozajstná princezná, aké je to meno?

 Elsa  Diana  Kate

1. Jazero Blajzloch
odfoť sa pri kovovom zábradlí v mieste vodného prepadu 
na okraji jazera
V ktorom roku vybudovali umelú vodnú nádrž Blajzloch?

 1950  1966  1982

2. Markušovský skalný hríb
odfoť sa pri hríbe
Súčasťou akej národnej prírodnej pamiatky z hľadiska chráneného územia 
je Markušovský skalný hríb? 

 Devínska hradná skala  Andezitové kamenné more 
 Markušovské steny

3. Včely raja
odfoť sa pri najväčšej včele v raji
Ako sa nazýva efektívna prírodná liečba včelími produktami?

 Apiterapia  Akupunktúra  Hipoterapia

4. Vysoký vrch nad obcou Poráč
odfoť sa pri turistickej značke na vrchole
Na aký hrad sa ti naskytne výhľad z tohto miesta?

 hrad Šariš  Spišský hrad  Ľubovniansky hrad

5. Vojenský bunker Schulerloch
odfoť sa pred vchodom do bunkra
Aká turistická značka vedie k bunkru?

 modrá  červená  žltá

6. Vyhliadková veža Bognár
odfoť sa s vyhliadkou v pozadí
Výhľad na aké mesto/obec ponúka vyhliadka?

 Prešov  Krompachy  Gelnica

7. kaštieľ Hodkovce, francúzsky park
odfoť sa pri fontáne v parku
Ktorá rodina založila tento rozsiahly francúzsky park?

 Csákyovci  Rákociovci  Mariášiovci

Každé dieťa dostane drobný darček
#spoluvraji •  slovenský raj&spiš

 slovenskyraj_spis • www.vraji.sk

So Šťastíkom 
a Šťastenkou

Realizované s podporou Ministerstva cestovného 
ruchu a športu Slovenskej republiky.

So Šťastíkom 
a Šťastenkou kupónkupónkupónkupónkupónkupón So Šťastíkom 

a Šťastenkou kupónkupónkupónkupónkupónkupón

Šťastík a Šťastenka

turistické



SEDEM DIVOV MESTA

2. Námestie šošovkovitého tvaru, ktoré je jedno 
z najkrajších námestí na Slovensku a najdlhších 
tohto typu v Európe. Ponúka pekné zákutia

 a príjemné posedenie pod korunami stromov alebo 
na terasách reštaurácií a kaviarní.

 
3. Secesná budova Reduty z prelomu 19. a 20. 

storočia v sebe ukrýva nielen Spišské divadlo, 
ale aj bohato zdobenú koncertnú sieň, ktorá je 
obľúbeným miestom konania rôznych podujatí 
a osláv. Okrem toho sa v budove nachádza aj 
reštaurácia a kancelárie.

4. Provinčný dom s Levočskou bránou, ktorý 
v minulosti slúžil ako radnica, neskôr ako sídlo 
Provincie 16 spišských miest. Najviac zaujme 
predná fasáda so šiestimi rokokovými kartušami, 
ktoré vyjadrujú aké vlastnosti by mal mať 
funkcionár mesta. Dnes v budove sídli 
Múzeum Spiša.

5. Klasicistická Radnica z 18. storočia je sídlom 
kancelárie primátora. Najzaujímavejšou 
miestnosťou je honosná obradná sieň 
siahajúca cez dve podlažia, kde sa konajú 
rôzne slávnostné prijatia hostí, jubilantov, 
sobáše, ale aj koncerty.

6. Spišský trh s bohatou ponukou zábavy nadväzuje 
na stáročnú tradíciu konania jarmokov v meste. 
Obľúbené štvordňové podujatie ponúka pestrý 
kultúrny program, stovky predajných stánkov 
a mnoho atrakcií v podobe kolotočov.

7. Impozantná mozaika v Chráme Premenenia 
Pána vytvorená z prírodných materiálov podľa 
školy otca Marka Rupnika z Centro Aletti v Ríme. 
Jeho diela možno obdivovať 
v Lurdoch, Fatime, či Vatikáne. 
Mozaika znázorňuje hlavné 
výjavy kresťanskej viery.

Obyvatelia i návštevníci mesta navrhli tipy na charakteristické, výnimočné 
pozoruhodnosti, ktoré zviditeľňujú a zatraktívňujú Spišskú Novú Ves. 
Z navrhnutých nominácií bol po ankete zostavený tento rebríček:

1. Rímskokatolícky farský kostol Nanebovzatia Panny Márie s najvyššou 
kostolnou vežou na Slovensku. Vo vnútri kostola zo 14. storočia si 
môžete pozrieť súsošie Ukrižovania z dielne Majstra Pavla z Levoče. 
Do veže sa dá vystúpiť počas celého roka, prehliadky 
so sprievodcom organizuje Turistické informačné centrum.
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VEDELI STE O TOM, ŽE AJ SPIŠSKÁ NOVÁ VES 
MÁ S VOJICH SEDEM DIVOV?

Slovenský raj   J užný Spiš   Spišská Nová Ves



PRODUKTY OOCR

OBJAVTE TAJOMSTVO Z VONÁRA KONRÁDA
Majster Konrád vedel čarovať s kovom ako nikto iný. Spolu s bratmi 
založil v  našom meste prvú gotickú zvonolejáreň na Spiši, v  ktorej 
odlievali zvony a  krstiteľnice. Dokonalé a  zvukovo bezchybné zvony 
dodnes zvonia na mnohých miestach. Aj v  Spišskej Novej Vsi máte 
možnosť vidieť a  počuť týchto svedkov doby. Nenechajte si ujsť 
príležitosť vystúpiť do najvyššej kostolnej veže na Slovensku, ktorá 
ukrýva nielen vzácne poklady, ale ponúka aj nádherný výhľad na mesto 

a okolité hory. A pri prechádzke námestím nezabudnite vstúpiť do útrob 
pamätníka na Mieste prianí, vysloviť svoje prianie 
a  zazvonením na zvonček ho vyslať do nebies. 
Vypočujte si príbeh o Konrádovi (viď QR Code).

Výstupy do veže organizuje:
TIC, Letná 49, Spišská Nová Ves

visit.spisskanovaves.eu
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LETNÉ DOBRODRUŽSTVÁ 
PRE MALÝCH TURISTOV 
SO ŠŤASTÍKOM 
A ŠŤASTENKOU
Aby ste spoznali nevšedné miesta nášho regiónu, pripravili sme 
pre vás zábavnú výzvu (príloha). Vašou úlohou je navštíviť 10 zo 
14 zaujímavých miest vyznačených na mape, 
odfotiť sa pri nich a správne odpovedať 
na otázky Šťastíka a Šťastenky. Okrem 
dobrodružstiev, ktoré vás čakajú na výletoch 
po okolí, dostane od nás každý malý bádateľ 
drobnú odmenu za zvládnutie výzvy.

TURISTICKÁ KARTA 
SLOVENSKÝ RAJ & SPIŠ
Ďalším atraktívnym lákadlom, ktoré vás, veríme, presvedčí 
k návšteve Slovenského raja a Spiša je turistická karta Slovenský 
raj & Spiš plná skvelých zliav! Každý, kto sa ubytuje v  niektorom 
z  členských ubytovacích zariadení v  našom regióne, získava 
ZDARMA regionálnu turistickú kartu Slovenský raj & Spiš, vďaka 
ktorej môže čerpať početné atraktívne zľavy na obľúbené turistické 
služby.

vraji.sk/turisticka-karta

LETNÝ BUS A POSILNENÉ 
SPOJE DO SLOVENSKÉHO 
RAJA A NA JUŽNÝ SPIŠ
Aj toto leto zlepšia letné spoje dostupnosť turistických stredísk 
v našom regióne.
OOCR v  spolupráci s  autobusovým dopravcom eurobus a.s., 
integrovaným dopravným systémom IDS východ a  krajskou 
oblastnou organizáciou Košice Región Turizmus ponúka na 
autobusových linkách 810436 a 810438 známych aj ako LETNÝ 
BUS, službu prepravy bicyklov. Linky premávajú medzi severom 
a  juhom Raja cez sedlo Kopanec tento rok od 29. júna do 
1. septembra.
Autobusové spoje vybavené cykloprívesom s  kapacitou 
15 bicyklov, sú aj pre peších turistov a majú kapacitu 26 miest 
na sedenie, 6 na státie. Trasy:
810436 Sp. Nová Ves - Sp. Tomášovce - 
Sp. Štvrtok - Hrabušice / Vydrník-Stratená, 
Dobš. Ľad. Jaskyňa - Dedinky / Telgárt 
a späť
810438 Spišská Nová Ves - Spišský 
Štvrtok - Hrabušice - Vydrník - Betlanovce 
- Hrabušice a späť

LETNÉ VLAKY
Železničná spoločnosť Slovensko (ZSSK) v  koordinácii 
s objednávateľom dopravných výkonov Ministerstvom dopravy 
SR (MD SR) a  krajskými organizáciami cestovného ruchu 
(KOCR) prichádza každoročne s ponukou zaujímavých letných 
vlakových spojení, ktoré podporia turizmus na Slovensku.Slovenský raj & Spiš turistická karta  

Slovak Paradise & Spis Tourist Card



SLOVENSKÝ RAJ

NA FERRATE KYSEĽ
Ozajstných dobrodruhov v posledných rokoch 
láka Ferrata Horskej záchrannej služby Kyseľ, 
ktorou bola po 40 rokoch od ničivého požiaru 
znovu sprístupnená roklina Kyseľ. Ide o jedinú 
roklinu v Slovenskom raji sprístupnenú touto 
formou a je považovaná za “výkladnú skriňu” 
prírody národného parku. Príroda sa tu po 
požiari v  r. 1976 vyvíjala bez akéhokoľvek 
zásahu a prístupu človeka. Strážcovia prírody 
si preto dávajú na jej ochrane skutočne záležať.
Keďže roklina je schovaná uprostred národného 
parku, len cesta k  nej vám zaberie približne 
hodinu a pol chôdze. Ďalšie dve hodiny strávite 
priamo na ferrate. Čas prechodu sa môže 
výrazne líšiť v závislosti od výšky hladiny vody, 
poveternostných podmienok a počtu turistov. 
Na túru si preto rozhodne vyčleňte celý deň.
Ak by sa vám po zdolaní Ferraty Kyseľ 
dobrodružstva málilo, z  jej vrcholu pokračujú 
ďalej dve vetvy rokliny, Veľký a  Malý Kyseľ. 
Nájdete v  nich tiež viacero zaujímavých 
vodopádov a úžin, v ktorých si už poradíte aj 
bez ferratovej výbavy. 
Ferratu môžete každoročne navštíviť od 15. júna 
do 31. októbra a  pre vstup na ňu potrebujete 

aj špeciálnu vstupenku. Bližšie informácie 
nájdete na webe Správy Národného parku 
Slovenský raj.

npslovenskyraj.sk

ČO UKRÝVA SKALA ÚTOČISKA MNÍCHOV 
KARTUZIÁNOV V SLOVENSKOM RAJI?
Kedysi miesto záchrany pri epidémiách 
a ničivých vojnách, dnes epicentrum turistiky 
v  Slovenskom raji. Reč je o  legendárnom 
Kláštorisku ukrytom na rovnomennej 
náhornej plošine národného parku. Množstvo 
návštevníkov sem každoročne prichádza 
obdivovať pozostatky kláštora mníchov 
kartuziánov z  konca 13. storočia, ktorí tu 
(aj keď len nakrátko) našli pokoj pre svoj 
asketický život. Vedeli ste však, že stopy 
osídlenia Kláštoriska siahajú až do doby 
bronzovej? Už zhruba pred 3000 rokmi na 

ňom stálo opevnené hradisko úctyhodných 
rozmerov. Vďaka tomu je “rajom” pre 
historikov a  archeológov, ktorí tu dodnes 
odhaľujú a  skúmajú cenné artefakty 
z dávnych čias.
Počas stredoveku slúžilo Kláštorisko ako 
útočisko, a  to nielen pre mníchov. Nech sa 
Spišom prehnala akákoľvek nebezpečná 
nákaza či vojenský konflikt, miestny ľud na 
Kláštorisku vždy našiel úkryt a  bezpečie. 
Z tohto dôvodu dostalo latinský názov “Lapis 
Refugii” - Skala útočiska. Kartuziáni dali 
neskôr celému územiu v  okolí Kláštoriska 
meno “Paradisus” - Raj, ktoré mu ostalo až do 
súčasnosti.
Čo môžete na Kláštorisku robiť a zažiť dnes?
V prvom rade sa chutne občerstviť a načerpať 
sily v  Bufete Kláštorisko, o  ktorý sa stará 
obecná s.r.o. obce Letanovce. Ďalej navštívte 
Symbolický cintorín venovaný obetiam 
Slovenského raja a  osobnostiam, ktoré sa 
významne pričinili o jeho ochranu. A neobíďte 
ani spomínaný kartuziánsky kláštor, ktorý 

obnovuje obec Letanovce, tohto roku aj vďaka 
Národnému projektu Ľudia a hrady. Obec tu 
chce vďaka tejto činnosti postupne zriadiť 
moderný archeopark - múzeum v  prírode, 
ktoré vám modernou, zážitkovou formou 
priblíži kus vzácnej histórie. Pri kláštore 
bola zrealizovaná aj bylinková záhrada 
s  rozličnými druhmi liečivých a  okrasných 
rastlín, o ktorú sa stará o.z. Verbum Bonum 
zo Spišských Tomášoviec. Po návšteve 
kláštora zostáva už len vybrať si niektorú 
z  množstva peších a  cykloturistických trás, 
ktoré odtiaľto smerujú do všetkých strán, 
a pokračovať ďalej.

klastorisko.sk
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S aplikáciou HZS
si privoláš pomoc 1 tlačidlom,

zdieľaš svoju polohu so záchranármi,
máš prehľad o počasí,

výstrahách a teréne. A uzatvoríš 
si cez ňu aj poistenie do hôr.

Výška poplatku
za použitie

technických zariadení
v roklinách Národného parku

Slovenský raj 
VÝBAVA 
FERRATISTU

Oceľová konzola

Tlmič pádov

Sedací úväz

Pevná obuv

Stúpačky

Batoh s lekárničkou

Istiace lano

Rukavice



SLOVENSKÝ RAJ

SPLAVTE 
PRIELOM 
HORNÁDU
Patríte medzi priaznivcov splavovania 
riek a  dobrodružstiev na vode? Čaká 
vás viac ako 14 kilometrová zážitková 
jazda po hladine rieky Hornád tými 
najkrajšími zákutiami národného parku. 
Splav je každoročne povolený od 1. 
mája do 31. októbra pri vhodnej výške 
hladiny rieky. Od aktuálnej sezóny 2024 
sa splav predlžuje o 2,5 kilometra, až do 
lokality Smižany - Maša. Počas splavu 
prechádzate priamo popri turistickom 
chodníku, okolo stúpačiek a  popod 
mostíky pre turistov, čo ešte umocňuje 
zážitok a  umožňuje vám spoznať tento 
obľúbený kaňon z inej perspektívy.

npslovenskyraj.sk

POŽIČOVNE: FERRATOVÝCH VÝSTROJOV
PODLESOK
Autocamping Podlesok
Tel.: +421 (53) 429 91 65 (recepcia)
podlesok.sk
Bufet Poniklec
Tel.: +421 907 543 803
poniklec.sk
Ranč Podlesok
Tel.: +421 918 407 077
rancpodlesok.sk
Reštaurácia Rumanka
Tel.: +421 907 289 262
malymajerpodlesok.sk
Rekreačné stredisko Turistický raj
Tel.: +421 917 334 957
turistickyraj.sk
Penzión Anton
Tel.: +421 910 528 700
penzionanton.eu

ČINGOV
TIC Čingov
Tel.: +421 905 820 061
cubeadventure.sk
Čingov – Centrálna požičovňa 
ferratových setov
Tel.: +421 918 180 148
ferratakysel.com
KLÁŠTORISKO
Bufet Kláštorisko
Tel.: +421 911 144 601
letanovce.sk/ferrata-hzs-kysel

HRABUŠICKÁ PÍLA
Chata Piecky
Tel.: +421 907 512 000
chatapiecky.sk

DESATORO 
NÁVŠTEVNÍKA 
V SLOVENSKOM 
RAJI
1. Turistické chodníky v Slovenskom raji 

sú prístupné celoročne (okrem Ferraty 
Kyseľ, ktorá je každý rok od 1.11 do 
14.6. uzavretá), ale prechod roklinami je 
náročný. Potrebná je preto pevná obuv.

2. Správne vystrojený turista má mať 
pevnú obuv – najlepšie vibramky, 
vhodné oblečenie, pršiplášť, mapu, fľašu 
s vodou alebo čajom, mobilný telefón 
pre privolanie pomoci, baterku alebo 
čelovú lampu, balíček prvej pomoci, 
poistenie do hôr.

3. Z dôvodu vašej bezpečnosti je prechod 
roklinami – na rozdiel od ostatných trás 
– možný len v smere nahor, proti prúdu 
potoka.

4. Následkom počasia môžu byť rokliny 
nepriechodné, a preto uzavreté. 
O aktuálnej schodnosti chodníkov sa 
dozviete na hzs.sk, v informačných 
centrách alebo z tabule na vstupe do 
rokliny.

5. Vyberte sa na túru radšej skôr, budete 
mať dostatok času na návrat za svetla.

6. Do prírody prichádzame za 
oddychom – berte, prosím ohľad 
na ostatných. Hlučné správanie 
ruší zvieratá a znepríjemňuje výlet 
iným návštevníkom. Takisto zdĺhavé 
pózovanie pre fotografie na rebríkoch, 
spôsobuje zdržania a “zápchy”.

7. Odpadky do prírody nepatria. 
Odpadkové koše a vrecia lákajú viaceré 
druhy živočíchov, preto si zvyšky po 
občerstvení zoberte so sebou.

8. Požiar môže spôsobiť aj ohorok cigarety 
alebo odhodená sklenená fľaša. 
Oheň zakladajte len na vyhradených 
a vyznačených miestach v nástupných 
turistických centrách.

9. Pohyb psov v národnom parku je 
dovolený len na vôdzke a s náhubkom. 
Pes cez rebríky v roklinách neprejde.

10. Stanovať, táboriť alebo bivakovať možno 
len v areáloch kempingov.

Prosíme vás o  dodržiavanie návštevného 
poriadku a pohybovanie sa len po vyznačených 
trasách a  cyklotrasách. Návštevníkom 
odporúčame poistiť sa pre prípad potreby 
zásahu Horskej záchrannej služby.

SPRÁVA 
NÁRODNÉHO 
PARKU 
SLOVENSKÝ RAJ
Oficiálny orgán ochrany prírody 
v Slovenskom raji.
Jej hlavným zameraním je mapovanie, 
manažment a  ochrana prírodných hodnôt 
národného parku. Ďalej vykonáva kultúrno-
výchovnú, propagačnú a edičnú činnosť v oblasti 
ochrany prírody a  krajiny, zabezpečuje výkon 
stráže prírody dohliadajúcej na dodržiavanie 
návštevného poriadku národného parku a aktívne 
sa spolupodieľa na riadení turizmu v  území. 
Spomedzi turistických atrakcií má priamo na 
starosti Ferratu HZS Kyseľ a splavovanie kaňonu 
Prielom Hornádu. Cez aplikáciu SmartGuide 
pripravila audio trasu pre Náučný chodník 
Slovenský raj - juh. Prevádzkuje vlastné turistické 
informačné centrum na Podlesku a tiež Stredisko 
environmentálnej výchovy Prvosienka, ktoré sa 
nachádza priamo v meste Spišská Nová Ves.

npslovenskyraj.sk
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SPOZNAJTE SPIŠ NA BICYKLI
Južný Spiš ponúka viac než 600 kilometrov nádherných cyklotrás, 
z  nich takmer 110 km prechádza národným parkom Slovenský 
raj. Niektoré úseky cesty sú súčasťou Spišskej alebo Hnileckej 
cyklomagistrály. Trasy sú rozdelené do viacerých skupín podľa 
náročnosti. Dobrodružstvo na bicykli môžete začať v  Spišskej Novej 
Vsi, Gelnici či v dedinkách Hnilčík a Poráč.
Skúsenejší cykloturisti radi kombinujú viacero trás a  vytvárajú si 
vlastné okruhy. Zo sedadla bicykla dokážete preskúmať rôzne časti 
Slovenského raja, napríklad pohorie Galmus, priehradu s  názvom 
Palcmanská Maša a  množstvo úchvatných hrebeňových výhľadov 
z menších či väčších kopcov.

Ako vybrať správny chodníček?
Cykloturistika v  raji je vhodná aj pre menej zdatných cyklistov, no 
treba starostlivo vybrať trasu a  nepreceňovať svoje schopnosti. 
Cyklosprievodca ponúka trasy rozdelené podľa náročnosti. Menej 
skúseným turistom a  rodinám s  deťmi odporúčame voliť nenáročné 
okruhy s označením „REKREA”. Cyklisti s lepšou kondíciou iste zdolajú 
trasy s  označením „SPORT”. Dobrodružstvá s  označením „EXPERT” 
radšej prenechajte len skutočným profesionálom v jazde na bicykli.
19 detailne popísaných cyklistických okruhov plus kompletnú 
Spišskú a  Hnileckú cyklomagistrálu nájdete 
v  novom cyklosprievodcovy cykloregiónu Južný 
Spiš. Obsahuje praktické mapky, parametre 
a výškové profily trás a fotografie zaujímavostí na 
jednotlivých okruhoch. Nechýbajú ani odporúčania 
na možnosti občerstvenia či ubytovania v okolí.

AKO SA NAMOTIVOVAŤ 
NA BICYKEL? SKÚSTE 
VRCHÁRSKU KORUNU SPIŠ
Radi jazdíte na bicykli no 
máte v  kolesách čoraz menej 
kilometrov a  čoraz viac 
výhovoriek, prečo ostať doma? 
Alebo patríte medzi aktívnych 
horských cyklistov a  hľadáte 
inšpirácie na nové tréningové 
trasy? Neváhajte sa zapojiť do 
5. ročníka obľúbenej horskej 
cyklistickej výzvy Vrchárska 
koruna Spiš. V  rámci nej vás 
prevedieme 20 známymi i menej 
známymi vrcholmi a  lokalitami 
Cykloregiónu Spiš - južná 
časť, ktoré sú zaujímavé či už 
výhľadmi, okolitou prírodou, 
kultúrnymi pamiatkami alebo 
charakterom cesty k nim.
Vrchárska koruna Spiš je 
rovnako ako 26 ďalších 
regionálnych vrchárskych korún 
na Slovensku a  v  Čechách 
určená pre všetkých horských cyklistov bez ohľadu na vek, pohlavie 
alebo výkonnosť. Zároveň sa nie je potrebné nikam registrovať ani 
platiť štartovné. Stačí, ak sa v  ľubovoľnom termíne od apríla do 
novembra vyberiete na klasickom horskom bicykli (bez elektrického 
pohonu) za zdolávaním lokalít určených vo výzve.
Už po tretí krát súbežne spúšťame aj Detskú vrchársku korunu pre 
deti do 15 rokov. Tým stačí pre zdolanie výzvy 
spolu s  doprovodom zdolať 7 ľubovoľných 
lokalít “veľkej” výzvy.
Všetky bližšie informácie o  výzve vrátane 
zoznamu lokalít a  fotogalérií zapojených 
cyklistov nájdete (viď QR Code):

POŽIČOVNE: BICYKLOV 
(AJ ELEKTROBICYKLOV)
PODLESOK
CykloTourSpiš
Tel.: +421 903 792 443
      Požičovňa Bicyklov 
Cyklotourspiš

Reštaurácia Rumanka
Tel.: +421 907 289 262
podlesok.com

M+M SERVIS (aj elektrobicykle)
Kláštorisko a Suchá Belá - vrch 
Tel: +421 903 749 657
ebikeraj.sk
trasa Kláštorisko-Podlesok 
po rekonštrukcii

ČINGOV
Cube Adventure Slovenský raj 
(aj elektrobicykle)
Tel.: +421 905 820 061
cubeadventure.sk

SPIŠSKÁ NOVÁ VES
Cyklo Špak (aj elektrobicykle)
Tel.: +421 0917 390 466
cyklospak.sk

Schwabik Bicykle 
(aj elektrobicykle)
Tel.: +421 904 658 339  
bicykle.schwabik.sk

MLYNKY
Penzión Pod Guglom
Tel.:+421 903 016 865
podguglom.sk

DEDINKY 
ALEX v Slovenskom raji
Tel.: +421 905 356 540
alexski.sk/alex-v-
slovenskom-raji

CYKLOTURISTIKA
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Príďte do mestskej časti Ferčekovce - 
Novoveská Huta vyskúšať nové singletraily. 

Vezmite aj svoje deti. Trate pre Vás pripravujú 
a udržiavajú Lesy mesta Spišská Nová Ves 

lesysnv.sk

NOVOVESKÉ
SINGLETRAILY



CYKLOTURISTIKA

„KEĎ SI MYSLÍŠ, ŽE UŽ NEMÔŽEŠ, 
MÔŽEŠ EŠTE TRIKRÁT TO ĽKO“,
to je heslo húževnatých nadšencov horskej cyklistiky obľúbeného extrémneho horského cyklomaratónu.

Preteky Spišských 333 EXTREME sú obrovskou výzvou, pri ktorej 
otestujete sami seba, zabojujete so svojím „ja“ na extrémne 
náročných tratiach. Nezáleží na poradí v cieli, nezáleží na cenách. 
Víťazstvom bude absolvovanie tohto krásneho extrémneho 
podujatia po vybraných existujúcich cyklotrasách Spiša.
Prihlásení cyklisti a cyklistky si zmerajú svoje sily v samostatných 
kategóriách, na tratiach rôznych dĺžok. Najväčšia pozornosť je 
venovaná extrémne náročnému okruhu s  dĺžkou 333 kilometrov, 
ktorý je potrebné zdolať bez podpory, v časovom limite 33 hodín. 
Organizátori vyšli v  ústrety aj širšej komunite cyklistov rôznej 

výkonnosti, a  to skrátenými 
traťami s  dĺžkou 222, 111 

a 66 kilometrov. Nechýba 
ani stále populárnejšia 
kategória 66 km e-bike 
a  rodinná trať pre 
rodiny s deťmi. 
 

333extreme.sk

NABÍJACIE STANICE
Združenie obcí Mikroregión Slovenský raj – Sever zrealizovalo projekt 
vybudovania cyklistických odpočívadiel a  nabíjacích staníc v  oblasti 
Slovenského raja, ktorý bol podporený z  dotačného programu 
Košického samosprávneho kraja, Terra Incognita. Vytvorením 
komplexu odpočívadiel a nabíjacích staníc tak zvýšilo atraktivitu tejto 
destinácie. Návštevníkom je na odpočívadlách k dispozícii odpočinková 

zóna s  odpadkovým košom, mapou regiónu a  stojanmi na bicykle, 
vrátane nabíjacej stanice na elektrobicykle. Nabíjanie elektrobicyklov 
je pre cyklistov bezplatné. Nabíjačka obsahuje 5 rôznych nabíjacích 
konektorov, kompresor na hustenie pneumatík a základnú sadu náradia. 
Súčasťou panela je aj dotykový displej so základnými turistickými 
informáciami. slovenskyraj.eu
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DOBRODRUŽSTVÁ

ČO UKRÝVA ŠKOLSKÁ DIERA?
Pod týmto tajuplným názvom sa ukrýva 
jaskyňa, v  ktorej archeológovia našli 

zvyšky vyrytých iniciálok zo 16. storočia. 
Miestni ju ale poznajú aj pod menom 
Karasova diera, nakoľko legenda hovorí, že 
sa v  nej ukrýval zbojník Karas. Nachádza 
sa v  lokalite Schulerloch, v  známom 
prímestskom športovo-rekreačnom areáli. 
Potulky touto lokalitou môžete obohatiť 
návštevou blízkej strelnice a  vojenského 
bunkra typu ÚŽ-6, kde uvidíte autentické 
vojenské predmety z  obdobia 60. – 80. 
rokov 20. storočia. Turistický chodník 
vás privedie k  Slovenskému dvojkrížu aj 
k  vyhliadkovej veži na kopci Schulerloch. 

Prechádzku 
môžete ukončiť pri drevenej kaplnke, ktorá 
je zasvätená Panne Márii Karmelskej.

visit.spisskanovaves.eu

POŽIČAJTE SI OBLOHU
Určite ste sa už stretli s  rôznymi druhmi 
požičovní. V  niektorých vám požičajú auto, 
v  iných bicykel alebo lyže. Počuli ste však 
o  požičovni oblohy? Jednu takú máme 
priamo u  nás v  Spišskej Novej Vsi. Požičajú 
vám tu kúsok slobody na oblohe nad 
Slovenským rajom a  historickým Spišom. 
Či už túžite zažiť adrenalínový zoskok 
s  padákom, nezabudnuteľný vyhliadkový let, 
absolvovať parašutistický kurz alebo školu 

lietania, neváhajte sa ozvať tímu Požičovne 
oblohy | Compact Skydive & Flying. Tvorí ju 
kolektív dlhoročných profesionálov s tisíckami 
zoskokov z  lietadla na konte a  s  množstvom 
úspechov z  medzinárodných parašutistických 
súťaží. Spoľahnite sa na ich viac ako 25-ročné 
skúsenosti a  doprajte si svoj životný zážitok 
práve tu, na športovom letisku v Spišskej Novej 
Vsi. Alebo by ste radi dopriali zážitok niekomu 
blízkemu a  zanechali mu odkaz veľkými 

písmenami priamo na oblohu? Žiadny problém, 
v  Požičovni oblohy vám to hravo zabezpečia 
vlastnými, špeciálne upravenými lietadlami.

compact.sk

ZAHRAJTE SA NA TARZANA
Hoci rozprávkový Tarzan žil medzi opicami 
v  džungli a  nie v  Slovenskom raji, preniesť 
sa do jeho sveta môžete aj u nás, v Lanovom 
parku Tarzania Dobšinka. Nájdete ho iba 
300 metrov od parkoviska pri Dobšinskej 
ľadovej jaskyni. Vyskúšajte si svoju odvahu 
na 350 metrov dlhej trati s  prekážkami 
umiestnenými vysoko v  korunách stromov. 
Pre deti je k  dispozícii menej náročná, 108 

metrová trať. O vašu bezpečnosť a istenie sa 
počas lezenia postarajú skúsení inštruktori.
Po zdolaní Tarzanie môžete adrenalín 
“vychodiť” na netradičnom Náučnom 
chodníku Mokrade Hnilca s  lavičkami 
vedúcimi priamo ponad mokrade, alebo 
na novom Náučnom chodníku Dobšinský 
chotár venovanom baníckej histórii a prírode 
v okolí. tarzania.sk
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SLADKÉ SNY NA KOPE SENA
Zažili ste niekedy nocovanie v  sene? Alebo 
takéto romantické príhody poznáte iba 
z rozprávania starých rodičov a radi by ste si 
to vyskúšali na vlastnej koži? Stačí navštíviť 
Chatu Horáreň v  Slovenskom raji. Tu vám 
počas leta ustelú nielen v komfortných izbách 
chaty, ale aj v drevenej hospodárskej budove 
na lôžkach vystlaných senom. Samotná 

chata má kapacitu až 25 ubytovaných 
hostí, takže sem môžete bez obáv zavítať 
aj s  väčšou partiou. Spolu s  priestrannou 
záhradou ponúka všetko potrebné pre 
pohodový pobyt. A  vďaka výbornej polohe 
neďaleko mesta Spišská Nová Ves, a zároveň 
priamo pri turistickom a  cykloturistickom 
chodníku, je ideálnym štartovacím bodom 

pre nezabudnuteľné dobrodružstvá každého 
druhu. chatahoraren.sk

KAM ZA
PEKNÝM VÝHĽADOM

Na okraji mesta Spišská Nová Ves,
na kopci Pieskovec, sa vypína symbol

slovenskej štátnosti 10 m vysoký 
slovenský dvojkríž, postavený v r. 2008.



DOBRODRUŽSTVÁ

KEĎ SA ZIMA OPÝTA, ČO SI ROBIL V LETE
Patríte medzi aktívnych športovcov, ktorí 
nechcú prísť o  prísun endorfínov z  pohybu 
v  žiadnom ročnom období? Potom je juh 
Slovenského raja v okolí Dobšinskej ľadovej 
jaskyne tým správnym miestom pre vašu 
dovolenku a voľné chvíle. Počas leta tu máte 
k  dispozícii desiatky kilometrov kvalitne 
značených turistických, cykloturistických 
a  konských trás. A  cez zimu môžete 
“presedlať” na bežky v  Snow Park Ľadová. 
Tento obľúbený areál zimných športov 
od roku 2018 nadväzuje na dlhoročnú 
tradíciu bežeckého lyžovania v tejto lokalite 

a  v  sezóne 2023/2024 bol zaradený medzi 
TOP zimné strediská Košického kraja. Zažite 
skvelé športové vyžitie v nádhernej prírode 
Raja na štyroch strojovo upravovaných 
bežkárskych okruhoch a  zúčastnite sa 
niektorého z  atraktívnych podujatí, ktoré 
tu šikovní ľudia z  OZ Snow Park Ľadová 
každoročne organizujú. Či už sú to preteky 
Slovenského pohára v  bežeckom lyžovaní, 
alebo veľmi obľúbené Medzinárodné preteky 
psích záprahov. Na svoje si prídu veľkí i malí. 

snowparkladova

V ĽADOVOM KRÁĽOVSTVE
Národný park Slovenský raj ukrýva miesto, 
kde aj počas toho najhorúcejšieho leta 
zažijete čarovnú zimnú rozprávku. Je ním 
svetoznáma Dobšinská ľadová jaskyňa, 
ktorej útroby už desiatky tisíc rokov vypĺňa 
ľadová výzdoba. Na čo všetko sa pri návšteve 
tohto prírodného klenotu môžete tešiť?
Národná prírodná pamiatka Dobšinská 
ľadová jaskyňa je od roku 2000 zapísaná do 
prestížneho Svetového zoznamu prírodných 
pamiatok UNESCO a drží niekoľko svetových 
NAJ. Je NAJnižšie položenou ľadovou 
jaskyňou na svete a  zároveň s  NAJvyšším 
objemom ľadu. Sprístupnená verejnosti 
bola už v roku 1871 a v roku 1887 v nej bolo 
zavedené elektrické osvetlenie ako v  jednej 
z  prvých jaskýň v  Európe. V  minulosti sa 
v nej konali letné korčuľovania a dokonca tu 
trénovali známi krasokorčuliari, medzi nimi aj 
majster Európy Karol Divín.

Pred návštevou jaskyne sa teplo oblečte, 
teplota v nej sa totiž celoročne pohybuje okolo 
nuly. A nezabudnite ani na dobrú obuv. Na 475 
metrov dlhom okruhu jaskyňou treba prekonať 
až 500 schodov. Celá prehliadka trvá približne 
30 minút.
Dobšinská ľadová jaskyňa je pre verejnosť 
otvorená od 15. mája do 15. septembra, 
každý deň okrem pondelka. Priamo k nej vás 
od parkoviska pri Turistickom informačnom 

centre za necelú polhodinu privedie modrý 
turistický chodník, ktorého súčasťou je 
Náučný chodník k Dobšinskej ľadovej jaskyni. 
5 zastávok náučného chodníka padne vhod 
pre krátky oddych počas stúpania k  jaskyni. 
Priamo v  budove vstupného areálu jaskyne 
ich dopĺňa náučná expozícia. Malou odbočkou 
sa môžete dostať aj na zaujímavý Náučný 
chodník Dobšinský chotár venovaný baníckej 
minulosti tohto územia. ssj.sk

ZIMA V SLOVENSKOM RAJI A NA JUŽNOM SPIŠI
Ak by ste sa rozhodli do nášho regiónu vrátitˇ 
aj v zimnom období, nájdete tu ponuku 

lyžiarskych stredísk aj kilometre ďalších 
bežkárskych tratí v strediskách Grajnár, 
Poráč a multifunkčný areál Schulerloch. 
V rámci Zimnej lyžiarskej výzvy, spoznáte 
pekné trasy a výhľady v regióne Spiš.

Alebo radšej zažijete 
zimné dobrodružstvo: 
ľadolezenie, ktoré je 
v národnom parku 
možné uskutočňovať od 
1.decembra - 15.marca 

na ľadopádoch v týchto 
roklinách Slovenského 
raja: Suchá Belá, 
Kláštorská roklina, Sokolia dolina, 
Letanovský Mlyn, Zejmarská roklina, 
Piecky. 
 Pri  dlhotrvajúcich zimách (zväčša začiatkom 
februára) kaňon Prielom Hornádu zamrzne 
a vznikne 12 km dlhé klzisko od hrdla 
Hornádu až po Čingov. 

npslovenskyraj.sk
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Na okraji mesta Spišská Nová Ves,
na kopci Pieskovec, sa vypína symbol

slovenskej štátnosti 10 m vysoký 
slovenský dvojkríž, postavený v r. 2008.

SLOVENSKÝ RAJ
V ZIME:

KAM SA VYBRAŤ?
Skvelé tipy od Mirky Vaníkovej



KAM S DEŤMI

PRÍBEHY SPOD HRADU
Navštívte barokovo-
klasicistický kaštieľ 
rodu Csákyovcov 
v Žehre, časť Hodkovce 
a  popri prechádzkach 

nádherným francúzskym parkom nazrite aj 
do mini ZOO domácich zvierat, bylinkovej 
záhrady a  ovocného sadu. O  to všetko sa 
tu starajú zdravotne znevýhodnení klienti, 
ktorí zároveň rozvíjajú svoje zručnosti 
v  remeselných dielňach. Ich výrobky 
si môžete popri výbornej káve prezrieť 
a zakúpiť v Kaviarni a antikvariáte Domovina 
na Štefánikovom námestí v  Spišskej Novej 
Vsi.

domovina-no.sk

V RÍŠI ZVIERAT
Zoologická záhrada v  Spišskej Novej Vsi vás od 1. apríla do 31. 
októbra pozýva spoznať viac ako 500 zvierat zo 130 druhov. 
Nechýbajú medzi nimi šelmy, orangutan, lemury či tropické 
živočíchy v pavilóne Aquaterra. Okrem obdivovania zvierat sa tu deti 
môžu vyblázniť na dvoch detských ihriskách, vo workoutovej zóne 
a lanovom parku Monkeyland so zaistenými prekážkami v korunách 
stromov pre malých aj veľkých „tarzanov“. Chutné občerstvenie 
si môžete dopriať v  cukrárni, v  bufete Plameniak alebo v  Bistre 
u Rysa. ZOO sa nachádza v Madaras parku neďaleko centra mesta. 
Súčasťou Madaras parku je aj amfiteáter, v ktorom sa každoročne 
konajú rôzne akcie pre dospelých aj pre deti.

zoosnv.sk
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NA NÁVŠTEVE U GRÓFA
Zaujímalo vás niekedy ako v minulosti bývali bohatí šľachtici? 
Preneste sa o niekoľko storočí späť pri návšteve renesančného 
kaštieľa Máriássyovcov v Markušovciach a objavte expozíciu Múzea 
Spiša, kultúrneho zariadenia Košického samosprávneho kraja, 
ktorá vám priblíži štýl bývania a nábytok uhorských šľachtických 
rodov. Na druhom konci romantického francúzskeho parku, 
vašu umeleckú dušu prebudí, expozícia klávesových hudobných 
nástrojov v letohrádku Dardanely, kde sa pravidelne konajú 
koncerty (nielen) klasickej hudby. V areáli tiež môžete navštíviť 
Kúriu Zuzana s modernými interaktívnymi expozíciami a tvorivými 
dielňami. Pokiaľ by ste chceli zažiť niečo špeciálne, nenechajte si 
ujsť mimoriadne večerné prehliadky a pútavé kultúrne podujatia pre 
celú rodinu. Po prehliadke kaštieľa, letohrádku a kúrie si vybehnite 
aj k neďalekej zrúcanine Markušovského hradu z 13. storočia. 

muzeumspisa.com
zazitokvmuzeu.sk



11

PRŠÍ, PRŠÍ, LEN SA LEJE, ...
Konečne nastal čas voľna, sladkého ničnerobenia. Vy máte dovolenku, deti 
prázdniny, chcete objavovať nové veci, spoznávať nové miesta, ... a  vonku prší 
a prší. Nezúfajte. V Spišskej Novej Vsi a jej okolí nájdete kopec krásnych zážitkov 
pre veľkých i malých za každého počasia. Stále máte na výber niekoľko miest, kde 
sa môžete schovať.
Zábavu ponúka zážitková galéria Laborartorium, kde vás zmenšia do akvária ku 
škrečkom či pavilón Aquaterra v ZOO. Relax nájdete na krytej plavárni, zaujímavosti 
z  histórie a  prírody sa dozviete v  Múzeu Spiša a  expozíciu 
Histórie baníctva na Spiši nájdete v Multi centre. Malí aj veľkí 
nadšenci železníc si prídu na svoje v prvom “železničiarskom 
múzeu“ v meste, výstavu “zbierky hračiek a bábik“ si môžete 
pozrieť v radnici a v Galérií umelcov Spiša sa nechajte uniesť 
svetom farieb a tvarov.

AKO SA STAŤ KOVBOJOM
Užite si skvelú dovolenku v  lone prírody 
Slovenského raja na Farme na Samelovej 
lúke. Vysadnite do sedla a  spoznajte 
krásy okolia Dobšinskej Ľadovej Jaskyne 
z konského chrbta alebo navštívte zvieraciu 
farmu s množstvom domácich zvierat. Vaše 

deti tu môžete prihlásiť na letné sústredenie 
v dobrodružnom “kovbojskom” duchu, alebo 
si príďte zorganizovať teambuilding s celou 
firmou.

farmaladova.sk

V KRÁĽOVSTVE ŠMÝKAČIEK
Toľko šmýkačiek, preliezok a  detských 
atrakcií pod jednou strechou len tak niekde 
nenájdete. Alex Park v  Spišskej Novej Vsi 
je tou správnou adresou vždy, keď vaše 
neposedné ratolesti sršia energiou a chuťou 
blázniť sa. A  čo je najlepšie, zobrať ich tu 
môžete za každého počasia. Kým sa deti 
unavia na všetkých možných tobogánoch, 
trampolínach či na autodráhe, vy si môžete 
v  kľude vychutnať výbornú kávu alebo 
belgickú čokoládu. Užiť si tu môžete aj chutný 
rodinný obed alebo oslavu. Jednoducho 
skvelý čas strávený s najbližšími. Ktorýkoľvek 
deň od pondelka do nedele, na Zvonárskej 
ulici v Spišskej Novej Vsi.

alexpark.sk

HURÁÁÁÁ NA FERRATU!
Detská ferrata na Čingove v Slovenskom raji je ako stvorená pre 
deti, ktoré sa rady hýbu a  majú zmysel pre dobrodružstvo. Ide 
o ,,mladšiu sestru“ veľkej Ferraty HZS v rokline Kyseľ. Táto detská 
verzia má dĺžku 77 m a je určená pre deti od 6 rokov v doprovode 
dospelej osoby.

KAM S DEŤMI

Slovenský raj   J užný Spiš   Spišská Nová Ves



PRECHÁDZKY DO OKOLIA
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PRECHÁDZKY DO PRÍRODY
Radi trávite čas v prírode, ale máte pocit, že turistika v Slovenskom raji je nad vaše sily? Nezúfajte. Prinášame vám 
niekoľko tipov na menej náročné prechádzky do prírody v okolí mesta Spišská Nová Ves. Nebudete musieť prekonávať 
také veľké prevýšenia, ani liezť po rebríkoch a nebude to trvať ani celý deň. Ale aj tak to bude stáť za to.

Rodinám  s deťmi odporúčame 
navštíviť Lesnícky náučný 
chodník Diana nachádzajúci 
sa v  mestskej časti 
Novoveská Huta. Má dĺžku 
približne 2 200 m a  nájdete 
na ňom 5 tematických 
zastávok, drevený altánok, 
informačné panely, ale aj 
drevinový semafor či iné 
prírodné 

edukačné prvky. Chodník, modrá a  neskôr 
zelená turistická značka, začína v  Medvedej 
dolke oproti Sádrovke v Novoveskej Hute. Celý 
okruh vám zaberie približne 2 hodiny.

Poteší vás, ak pri 
potulkách prírodou 
natrafíte aj na 
históriu? Tak potom 
je prechádzka 
k  Sans Souci pre 

vás ten správny tip. 
Tisícročná kaplnka, 

ako ju občas nazývajú 
miestni obyvatelia, sa 

nachádza v  lesíku nad obcou 
Iliašovce. Tu dal gróf Czáky v  18. 

storočí postaviť letohrádok s rozsiahlym areálom, ktorý bol miestom 
zábavy a prepychu. Ale nákladný život dohnal grófa k finančnému 
úpadku a  neskôr aj manželské problémy spôsobili, že honosné 
vybavenie predal a budovy nechal zbúrať. Po rokoch chátrania sa 
rekonštrukcie kaplnky ujalo OZ Sans Souci – Letohrádok Iliašovce. 
Dnes je to ideálne miesto pre oddych v spoločnosti rodiny a priateľov, 
kde si môžete opiecť nejakú dobrotu, či len tak si posedieť v tieni 
stromov. Nájdete tu dokonca land-artové dielo Figová jama. Ku 

kaplnke sa dá dostať z  viacerých strán, napr. 
zo Spišskej Novej Vsi vás tam privedie červená 
značka a  prejsť okruh tam a  späť vám bude 
trvať asi 3 hodiny. Ale môžete sa tam vybrať aj 
z Harichoviec po modrej značke a po ceste sa 
občerstviť v Maringotka Kaffe. Najrýchlejšie sa 
k Sans Souci dostanete z Iliašoviec, odkiaľ tiež vedie modrá značka.

Do tretice vám ponúkame tip na vychádzku za 
krásnym výhľadom. Trasa začína v prímestskej 
rekreačnej oblasti Košiarny briežok. Žltá 
značka vás bude viesť miernym stúpaním po 
asfaltovej ceste do sedla Medvedia hlava. 
A  odtiaľ vás lesný chodník privedie na Matku 
Božiu - vyhliadku, ktorá ponúka krásny výhľad na dolinu Lesnice 
a na Vysoké Tatry. Cesta tam a späť vám zaberie necelé 3 hodiny.

POHYBOM SI
MA NÁJDI

Zabavte sa pri hľadaní kontroliek
v prírode. Pohybová aktivita s prvkami 

orientácie. Každý mesiac
v inej lokalite.



PRECHÁDZKY DO OKOLIA

ZÁHADA PREPADNUTEJ DEDINY MILOJ
Spiš sa hrdí nielen najvyššou kostolnou vežou 
na Slovensku, týčiacou sa nad Spišskou 

Novou Vsou, ale aj najzáhadnejšou kostolnou 
vežou, ktorá dnes už je kamennou ruinou po 
zaniknutej dedine Miloj. Legendy hovoria, 
že dedina sa prepadla do pekla, lebo jej 
obyvatelia žili hriešnym životom a od rozkoše 
sa nevedeli spratať do kože. Veža ostala stáť, 
aby pripomínala hriešnikom, že treba žiť podľa 
Božích pravidiel. Stratená dedinka v lokalite Ku 
koscilku sa spomína v historických záznamoch 
už v roku 1255 ako Terra Miloj. Miloj znamenalo 
niečo pekné, takže dedinka asi takou aj bola.
A kam sa vlastne podela dedina Miloj? Historik 
Miroslav Števík vysvetľuje starú záhadu 
v článku: pozri QR kód. Ak si chcete túto vežu 
obzrieť zblízka, dostanete sa k nej 15 minútovou 
prechádzkou od začiatku obce Spišský Hrušov 
alebo zelenou cyklotrasou 5712 spájajúcou 
obce Spišský Hrušov a Domaňovce.
Symbol tejto veže sa nachádza aj v  logu 
miestnej akčnej skupiny (MAS) Miloj Spiš, o.z. 
so zameraním na integrovaný rozvoj vidieka. 

Tvorí ju spolu 51 partnerov (23 obcí, 21 
podnikateľských subjektov a  7 neziskových 
organizácií) a  spolu spravujú územie za 
využitia predovšetkým vlastných jedinečných 

zdrojov, ktoré prinášajú 
trvalý úžitok miestnym 
obyvateľom a prostrediu, 
v ktorom žijú.

milojspis.sk

CESTA BOJOVNÍKA ČAROVNÝM LESOM
Nenápadný vrch Zelená hora neďaleko Hrabušíc patrí medzi 
miesta opradené tajomnými príbehmi minulosti. Okrem zrúcaniny 
stredovekého Marcelovho hradu tu môžete objaviť nový náučný chodník 
Cesta bojovníka čarovným lesom, o ktorého vybudovanie sa postaralo 
občianske združenie Zelená hora. Jeho súčasťou je množstvo prvkov 
pre veľkých i malých športovcov, milovníkov histórie, ale aj netradičného 
“land art” umenia. V turistickom prístrešku na vás čaká interaktívna 
mapa, ktorá vám po stlačení tlačidiel rozpovie pútavé historické príbehy 
a legendy z rôznych miest Slovenského raja. Z lokality Hrdlo Hornádu 
vás na Zelenú horu za necelú polhodinu privedie žltý turistický chodník. 

Zelená hora, o.z.

SPOJENIE ODDYCHU 
A ŠPORTOVÉHO VYŽITIA
Obľúbený bufet Novákova chata v rekreačnej oblasti Košiarny 
briežok ponúka okrem občerstvenia a posedenia na veľkej 
záhrade aj možnosti športového vyžitia. Vyskúšajte si lezenie na 
umelej lezeckej stene a deti sa môžu vyblázniť na exteriérovom 
detskom ihrisku. Pešie turistické trasy vás priamo od bufetu 
zavedú na vyhliadkové vrcholy Matka Božia, Medvedia hlava či 
Sovia skala, cykloturisti najčastejšie smerujú na Bikšovu lúku 
a na Čingov. 

kosiarny.novakovachata
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LANOVÁ DRÁHA
NA GERAVY 

Užite si jazdu na jedinej funkčnej 
jednosedačkovej lanovke

na Slovensku!



WELLNESS V RAJI
Čo by ste povedali na wellness priamo 
v  Slovenskom raji? Takýto zážitok plný 
relaxu a  pohody tu ponúka Wellness Hotel 
Čingov pri rovnomennom turistickom 
stredisku Čingov.
Z víru každodenných starostí vás do náručia 
pokoja prenesie pobyt v  krytom rajskom 
bazéne s  teplotou vody 31°C. Neváhajte 
tiež navštíviť vitálny svet s parnou saunou, 
eukalyptovou saunou, soľnou saunou, 
fínskou saunou, infra saunou, vírivkou či 
tropickým dažďom. Na záver sa nechajte 
vymasírovať profesionálnymi masérmi. 
Zvoliť si môžete klasickú masáž, masáž 
lávovými kameňmi, reflexné masáže, aróma 
masáž, medovú masáž a  ďalšie beauty 
procedúry pre dokonalý zážitok.

hotelcingov.sk

ODDYCHUJTE A ŠPORTUJTE

WELLNESS V MESTE
Máte za sebou deň plný turistiky alebo športových radovánok 
v Slovenskom raji a hľadáte ten najlepší wellness v okolí? Hotel 
Metropol**** v  Spišskej Novej Vsi je pre vás ideálnou adresou. 
Už pri vstupe vaše zmysly upúta jeho útulné prostredie. Dokonalý 
relax vás tu čaká v  piatich rôznych druhoch sáun, priestrannej 
jacuzzi, na vyhrievaných ležadlách či v  masážnych sprchách 
a odpočinkovej miestnosti.
Ak uprednostňujete ľudský dotyk, vychutnajte si masážne a spa 
procedúry od profesionálnych masérov. Súčasťou procedúr je 
i parafínový a rašelinový zábal.

hotelmetropol.sk

RELAX NA 
„KONCI S VETA“
Obľúbený Horský hotel Poráč Park v malebnej 
Poráčskej doline patrí k  miestam, kam sa 
návštevníci radi vracajú opakovane. Okrem 
rozličných typov ubytovania, reštaurácie 
a  bohatých možností športového vyžitia 
ponúka aj služby wellness centra. Po 
aktívne strávenom dni si uvoľníte celé telo 
v  relaxačnom bazéne s  protiprúdom, parnej 
a suchej saune, hydromasážnej vani, vírivke 
a oddychovej miestnosti.

poracpark.sk
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KRYTÁ PLAVÁREŇ A KÚPALISKO
Patríte k  tým, ktorí preferujú oddelené sauny 
zvlášť pre mužov a ženy a zároveň by ste si radi 
aj dobre zaplávali? V  tom prípade neváhajte 
navštíviť krytú plaváreň v  Spišskej Novej Vsi. 
Okrem 25-metrového plaveckého bazéna 
s  ôsmimi dráhami a  detského bazéna tu 
nájdete aj parné sauny, ktoré sú v cene pobytu 
na plavárni. Alebo môžete navštíviť aj poctivú 
fínsku saunu (rovnako zvlášť pre mužov a ženy) 
a využiť služby klasických masáží. A to všetko za 
dostupné ceny.
Počas leta je v  susedstve plavárne v  prevádzke 
letné kúpalisko, na ktorom si užijete dokonalú 
pohodu pri vode s celou rodinou. V správe STEZ 
je mnoho ďalších športových zariadení: športová 
hala, futbalový, atletický  a zimný štadión, tenisové 
kurty, kolkáreň a skatepark. stez.sk

ODDYCHUJTE A ŠPORTUJTE

ŠPORTUJTE V OKOLÍ DOBŠINSKEJ ĽADOVEJ JASKYNE
Športový klub Dobšiná rozvíja množstvo športových aktivít v okolí mesta 
Dobšiná a na juhu Slovenského raja. Každoročne organizuje celoslovensky 
známe bežecké preteky. Trať pre Beh v raji (ktorý sa koná od roku 2015) je 
s minimálnym prevýšením a vedie prekrásnou scenériou v lone národného 
parku Slovenský raj: Stratenským kaňonom v doline Hnilca, medzi masívmi 
Duča a  Havrania skala. Preteky sa konajú pri otvorení turistickej sezóny 
v máji. Na jeseň organizuje športový klub preteky lesmi: Dobšinská desiatka. 
Čakajú na vás trate dlhé 10 a 7 km s  takmer 400 metrovým prevýšením 
a kategória nordic walking. Klub zároveň realizuje aj kurzy severskej chôdze 
nordic walking so skúsenými inštruktormi.
 
 skdobsina.sk

DOKONALÝ ODDYCH V LONE PRÍRODY
Iba máločo dokáže tak perfektne zregenerovať telo a povzbudiť myseľ, 
ako pobyt v  saune. Zažili ste však už saunovanie mimo uzavretého 
wellness centra, priamo uprostred prírody? Spoznajte Saunu v  lese. 
Nájdete ju ukrytú v pokojnom lese iba niekoľko stoviek metrov nad obcou 
Iliašovce, neďaleko historického areálu “tisícročnej kaplnky” Sans-Souci. 
Jedna zo stien sauny je presklená, vďaka čomu môžete počas saunovania 
pozorovať krásy okolitej prírody. Hneď vedľa sauny sa môžete ochladiť 
v ochladzovacej kadi, do ktorej neustále priteká a odteká voda z horského 
potoka. Špecialitou Sauny v lese je aj to, že je plne samoobslužná. Stačí 
si zarezervovať termín, uhradiť poplatok a  ďalej postupovať podľa 
jednoduchých inštrukcií. Prebuďte v sebe ducha “zálesáka” a blysnite sa 
pred priateľmi pri príprave dreva do saunovej piecky. Najväčšou výhodou 
sauny v  lese je dokonalé súkromie. Netlačte sa vo wellness centrách 
plných cudzích ľudí a príďte si užiť netradičné súkromné saunovanie so 
svojimi blízkymi! saunavlese.sk
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BANÍCTVO NA SPIŠI

BANÍCTVO NA SPIŠI
existovalo už pred prvou písomnou zmienkou o ňom. Dokazujú to archeologické nálezy svedčiace o miestnom me-
talurgickom spracovaní kovov nájdené hlavne v Hornádskej kotline. Mohlo sa jednať o obdobie siahajúce do časov 
v dobe železnej a bronzovej. Ak vás zaujíma táto časť histórie nášho územia, máme pre vás tipy, čo navštíviť a kam 
sa vybrať na prechádzku.

EXPOZÍCIA HISTÓRIA BANÍCTVA NA SPIŠI

Malá, ale o to zaujímavejšia banícka expozícia, 
ktorá sa nachádza v  centre mesta Spišská 
Nová Ves, svojim návštevníkom ponúka stále 
expozície vrátane expozície nerastov, kameňo-
tvorby a meračsko-geologickej expozície.

NÁUČNÉ BANSKÉ CHODNÍKY
V SPIŠSKOM REGIÓNE

Množstvo zaujímavostí a stôp niekdajšej baníckej činnosti môžete 
objaviť aj priamo na miestach, kde prebiehala. Napríklad na 
Baníckom náučnom chodníku Spišská Nová Ves - Novoveská Huta. 
Na jeho troch trasách, ktoré sa kľukatia pod vrchom Muráň, nájdete 
až 7 zastavení s informačnými panelmi. Tie vám predstavia históriu 
ťažby medených a  železných rúd, uránu, sadrovca, výnimočné 
banské diela, ale napríklad aj zaniknuté Novoveské kúpele či 
úzkokoľajnú železničku, ktorá kedysi viedla hore dolinou Rybníky až 
pod Čertovu hlavu.
Výnimočné miesta a pamiatky viažuce sa k histórii baníctva na vás 
čakajú aj v  ďalších obciach a  mestách južného Spiša. Viete, ako 
vyzerá banský stroj Pochwerk alebo banícka taviaca pec? Nájdete 
ich v  Banskom skanzene v  niekdajšom kráľovskom banskom 
meste Gelnica. Spoznajte tiež gelnické Banícke múzeum, ktoré 
víta návštevníkov už od roku 1938, a Banský náučný chodník. Jeho 
veľkou atrakciou je sprístupnená Dedičná štôlňa Jozef, v  ktorej 
môžete so sprievodcom nahliadnuť priamo do banského podzemia. 
Skvelý zážitok pre celú rodinu.
Mesto Dobšiná vás pozýva objaviť Náučný 
chodník po stopách baníctva v  Dobšinej. 
Jeho dve vetvy vedú nádhernou prírodou 
a  okrem príjemnej prechádzky vám priblížia 
tie najzaujímavejšie lokality a  technické diela 
súvisiace s banskou činnosťou v okolí.

Jama Poráč bola posledná činná hlbinná baňa 
Železorudných baní Spišská Nová Ves. Jej 
činnosť skončila v júni v roku 2019. Objekt jamy 
Poráč, patriaci obci, je zachovaný v pôvodnom 
stave, ktorý je verejnosti prístupný a doplnený 
o dreziny na bývalej banskej koľaji na povrchu 
jamy. V Poráčskej doline je nové banské múzeum, prístupná štôlňa 
Peter v dĺžke 130 m ako aj banícka vodná atrakcia vedľa múzea. Od 
múzea začína banský náučný chodník so siedmimi zastávkami na 
trase vedúcej okolo Poráča.
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PODUJATIA
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SPIŠSKÁ NOVÁ VES
spisskanovaves.eu
18. - 21. 7. SPIŠSKÝ TRH
26. - 27. 7. SPIŠSKÝCH 333 EXTREME,
333extreme.sk
2. - 3. 8. ŽIVÉ SOCHY
10. 8. LEPŠEJŠÍ DEŇ
23. - 24. 8. DNI MESTA A TRH
ĽUDOVÝCH REMESIEL
8. 9. KONCERT 13 NÁSŤ CIEST,
17.00 Novoveská Huta, Penzión Kráľov prameň
27. 9. SVETOVÝ DEŇ CESTOVNÉHO RUCHU
27. - 29. 9. STREET FOOD FESTIVAL

KONCERTY Z VEŽE,
19.15 Veža rímskokat. kostola
Nanebovzatia Panny Márie, Vstup voľný

4. 7. HENRIETA FILIPOVÁ - saxofón
12. 7. PIATY ELEMENT - klavír a husle
26. 7. TOMÁŠ CVENGROŠ - saxofón
9. 8. MICHAELA REGECOVÁ - gitara
16. 8. SLAVOMÍR RAKYTA - saxofón
30. 8. DENISA KOTRADYOVÁ - flauta

LETNÉ KINO PRED REDUTOU,
Radničné námestie 4, Vstup voľný                                                      

6. 7. | 21.15 LIETA V TOM 
13. 7. | 21.15 BARBIE
27. 7. | 21.15 MATKA NA ÚTEKU
7. 8. | 21.00 FRANTA MIMOZEMŠŤAN
10. 8. | 21.00 AKO PREŽIŤ SVOJHO MUŽA
17. 8. | 21.00 VOJNA POLICAJTOV 
21. 8. | 21.00 GUMP: SME DVOJKA 
31. 8. | 21.00 PRÁZDNINY S BROUČKEM 

NEDEĽNÉ ROZPRÁVKOVÉ
PREDSTAVENIA, Vstup voľný

7. 7. PRSTEŇ PRIANÍ,
15.00 pred Redutou, 17.00 Ferčekovce
14. 7. O ZABUDNUTOM ČERTOVI,
15.00 pred Redutou, 17.00 Sídl. Západ - CVČ
28. 7. NA ZEMI DOBRE MI JE,
15.00 pred Redutou, 17.00 Nov. Huta,
ihrisko, príp. Pohostinstvo Poľovník
11. 8. O STATOČNOM KRAJČÍROVI,
15.00 pred Redutou, 17.00 Sídl. Západ - CVČ
18. 8. DANKA A JANKA, 15.00 pred Redutou,
17.00 Nov. Huta, Kráľov prameň
25. 8. SEN JEDNÉHO DUBA,
16.00 Ferčekovce, Inovecká ul.
8. 9. MEDOVINOVÁ OPICA,
15.00 Novoveská Huta - Kráľov prameň

MÚZEUM SPIŠA,
Letná 50, Spišská Nová Ves

do 31. 8. SPIŠ GEMER,
výstava historických fotografií
do 20. 9. REMESLO MÁ MODRÉ DNO,
vývoj a prehľad remesla modrotlače
do 15. 10. NA PRECHÁDZKE PRÍRODOU,
príroda a jej rozmanitosť
13. 7. a 23. 8., VEČERNÁ KOMENTOVANÁ
PREHLIADKA EXPOZÍCIE HISTÓRIE SPIŠA
venovaná časti Dejiny Spišskej Novej Vsi
napojená na prehliadku v historickom jadre
mesta a objektu súčasnej radnice

SPIŠSKÉ KULTÚRNE CENTRUM
A KNIŽNICA, Spišská Nová Ves

26. 7. - 30. 9. UMENIE V PARKU,
Radničné nám., Vernisáž výstavy: 26. 7. | 18.00
3., 10., 17., 24. a 31. 7., 7., 14. a 21. 8.
LETNÉ STREDY V KNIŽNICI, 10.00, Knižnica,
Letná 28, Literárno-tvorivé aktivity pre deti
RANDE S LEPORELOM, 10.00, Mestský park
pri evanjelickom kostole
25. 7., 8. 8. a 5. 9. Čítanie rozprávok

KULTÚRNE LETO, 19.00 Nov. Huta,
Penzión Kráľov Prameň, kralovpramen.sk

3. 7. KOMÉDIA SHIRLEY VALENTINE
hrá Z. Studenková
31. 7. ŠLÁGVORT
25. 8. KOMÉDIA KLIMAKTÉRIUM
28. 8. ABBA SHOW 
18. 9. ĽUDOVÁ HUDBA STANA BALÁŽA

HRABUŠICE, hrabusice.sk
13. 7. ROCKOVÝ KONCERT
3. 8. GUĽAŠIÁDA: 8.00, Podlesok
31. 8. ZÁVER TURISTICKEJ SEZÓNY:
17.00, Podlesok

TÚLAVÉ KINO, 21.00
20. 7. NIKDY NEHOVOR NIKDY, Podlesok
10. 8. PRÁZDNINY S BROUČKEM, Hrabušice 
16. 8. KAVEJ, Hrabušice 

SMIŽANY, okcsmizany.sk
ROZPRÁVKOVÉ POPOLUDNIA,
17.00, Kaštieľ

4. 7. O HLÚPOM JANOVI
25. 7. BAČOV POMOCNÍK
8. 8. JANKO HRAŠKO
22. 8. SMRAD

NIEČO PRE DOSPELÝCH,
19.00, Kaštieľ
12. 7. GINOVA ZÁHRADA
16. 8. DRINK SHOT

6. - 7. 9. DNI OBCE SMIŽANY
19. 9. ADELA A 4 CHLAPI

KAŠTIEĽ HODKOVCE, ŽEHRA,
domovina-no.sk
14.00, Vstupné dobrovoľné: určené pre
prijímateľov na podporu sociálnych aktivít
Domovina, n. o.

07. 07. Detský folklórny súbor KOĽESKO
14. 07. Ľudová hudba GREGOVCI
21. 07. Ľudová hudba
POĽANOVSKÉHO PAROBCI
28. 07. Hudobné duo RYTMIX
04. 08. Hudobná produkcia JÁN NAĎ
11. 08. Hudobná produkcia ONDREJ SAKMÁR
18. 08. Hudobné duo HVIZDOŠOVCI
25. 08. Hudobná skupina Q PLUS MINUS 

V REGIÓNE, vraji.sk
5. 7. GASTROPOTULKY HISTÓRIOU
NA TANIERI, spisskemuzeum.com
12. 7. SUNSET BOULEVARD, Spišský hrad
13. 7. MALOKARPATSKÁ VÍNNA CESTU
NA CESTÁCH, Kláštorisko, mvc.sk
13. 7. HRADNÉ SLÁVNOSTI, hradmarkusovce.sk
20. 7. TAJOMNÉ NOCI NA SPIŠSKOM HRADE
20. 7. 80’s & 90’s DISCO SHOW,
Zahurawood, sabinkaprijazere.sk
1. - 3. 8. 6. ročník KOSENIA
KOPANECKÝCH LÚK, npslovenskyraj.sk
10. 8. SÚHRADNICE 2024, Spišský hrad
10. 8. MATEJOVSKÉ LETNÉ SLÁVNOSTI,
matejovcenadhornadom.sk
16. - 17. 8. GELNICKÝ JARMOK,
Gelnica, gelnica.sk
24. 8. SMIŽANSKÝ VETERÁN ZRAZ,
      Smižanský veterán klub
25. 8. DEŇ SLOVENSKÝCH HÔR,
Kláštorisko, letanovce.sk
30. 8. 8. ročník GELNICKÉ ILUMINÁCIE,
Gelnica, gelnica.sk
31. 8. TAJOMNÉ NOCI NA SPIŠSKOM HRADE,
spisskemuzeum.com
31. 8. OSLAVA SNP, obecstratena.sk
8. 9. ŠACHTÁRE VOLAJÚ, porac.sk
16. 9. DOBŠINSKÁ DESIATKA, skdobsina.sk
27. 9. DEŇ BANÍKOV, Gelnica, gelnica.sk

Ak by ste na Spiš prichádzali pracovne, eventová Agentúra KAMI, zmení bežný priestor na netradičný, známu 
trasu s vami prejde nekonvenčne, nazriete na miesta, kde sa bežne nechodieva. Váš event či prezentácia 
produktu môže byť obohatená o zážitky, ktoré pri pobyte na Spiši môžete získať.

agenturakami.sk



SAMOSPRÁVY

DOBŠINÁ
Mesto so slávnou baníckou minulosťou sa nachádza na dvoch 
tematických cestách - Gotickej a Železnej ceste. Za pamiatkami 
baníckej činnosti vás zavedú trasy Náučného chodníka Po 
stopách baníctva v Dobšinej. Severne od mesta sa rozprestiera Národný park 
Slovenský raj so svojimi prírodnými krásami.

dobsina.sk

MATEJOVCE NAD HORNÁDOM
Obec láka turistov atraktívnou prírodou v okolí a prechádzajú 
ňou dve cyklotrasy. Cez leto tu môžete spoznať zákutia 
krasového pohoria Galmus nazývaného aj “malý Slovenský 
raj”. Turistický chodník vedie aj ku Markušovskému skalnému hríbu. Ak sem 
zavítate cez zimu, pokochať sa môžete čarovným ľadopádom na Šikľavej 
skale ako vystrihnutým z rozprávky Ľadové kráľovstvo. 

matejovcenadhornadom.sk

PORÁČ
Horská obec Poráč ukrýva množstvo pokladov histórie 
a prírodných krás. Bohatú banícku minulosť pripomína Banícke 
múzeum v  Poráčskej doline a  Poráčsky banícky chodník. 
V  okolitom pohorí Galmus môžete navštíviť tajomnú jaskyňu Šarkanova 
diera, vyhliadkové vrchy Vysoký vrch, Bukovec, Suchinec a Kňazovka a užiť si 
perfektné športové vyžitie v prírode počas celého roka.

porac.sk

SMIŽANY
Patria k obľúbeným cieľom turistov. Okrem bohatého kultúrneho 
života v obci a pestrej ponuky služieb vynikajú dostupnosťou 
známych turistických cieľov v Slovenskom raji. Neďaleké 
stredisko Čingov je ideálnym východiskom do kaňonu Prielom Hornádu či na 
dobrodružnú Ferratu HZS Kyseľ. Atraktívnym cieľom pre kratšiu prechádzku 
priamo zo Smižian je Smižianska Kalvária, z ktorej vrcholu sa otvárajú 
panoramatické výhľady na Hornádsku kotlinu, Slovenský raj a Vysoké Tatry. 

smizany.sk

SPIŠSKÉ TOMÁŠOVCE
Boli ste už na Tomášovskom výhľade v Slovenskom raji? Patrí 
medzi najkrajšie výhľady na Slovensku a  najkratšia cesta 
vás naň privedie z  obce Spišské Tomášovce. Okrem peších 
výletníkov a  cykloturistov Tomášovský výhľad vyhľadávajú 
priaznivci skalolezenia, ktorí si tu môžu otestovať svoju odvahu a zručnosti 
na viac ako 100 zaistených cestách rôznej náročnosti. So Smižanami sa 
Spišské Tomášovce delia o  turistické stredisko Čingov s  bohatou ponukou 
ubytovacích, stravovacích a ďalších doplnkových služieb.
 spissketomasovce.sk

SPIŠSKÝ HRUŠOV
Navštívte obec Spišský Hrušov a  ponorte sa do legiend 
o zaniknutej obci Miloj, po ktorej neďaleko zostala iba tajuplná 
veža gotického kostola. Priamo v Spišskom Hrušove môžete 
obdivovať renesančný kaštieľ zo 16. storočia a  gotický kostol sv. Kataríny 
Alexandrijskej z  13. storočia. Spišský Hrušov je každoročne dejiskom 
množstva kultúrnych a  športových podujatí, medzi najobľúbenejšie z  nich 
patria tradičné furmanské preteky Hrušovská podkova.

spisskyhrusov.sk

STRATENÁ
Horská dedinka Stratená na juhu Slovenského raja ponúka 
množstvo dobrodružstiev pre celú rodinu. Navštívte v jej okolí 
svetoznámu Dobšinskú ľadovú jaskyňu, malebný Stratenský 
kaňon, vyštverajte sa na vyhliadkový vrch Havrania skala, 
zajazdite si na koni na Ranči na Samelovej lúke, alebo sa zahrajte na tarzanov 
v lanovom parku Tarzania Dobšinka. Cez leto môžete zažiť tie naj letné 
radovánky pri vode na Stratenskej Píle a cez zimu skvelé športové vyžitie 
v Snow Park Ľadová.  obecstratena.sk

SPIŠSKÁ NOVÁ VES
Metropola južného Spiša, mesto Spišská Nová Ves, sa pýši hneď 
niekoľkými unikátmi s prívlastkom “NAJ” - najvyššou kostolnou 
vežou na Slovensku s výškou 87 metrov či jedným z najdlhších 
námestí šošovkovitého tvaru v Európe s množstvom kultúrno-historických 
pamiatok. Počas celého roka žije bohatým kultúrnym programom a ponúka 
možnosti športového vyžitia pre priaznivcov najrozličnejších športov. 
 visit.spisskanovaves.eu

HRABUŠICE
Spolu s turistickým strediskom Podlesok patria k hlavným 
vstupným bránam do severnej časti Slovenského raja. Turisti 
z celého sveta tu každoročne navštevujú rokliny Suchá Belá, 
Piecky, Veľký Sokol, kaňon Prielom Hornádu či romantický tajch Blajzloch. 
V obci a jej okolí nájdete bohatú ponuku ubytovacích, stravovacích, 
športových služieb, možnosti agroturistiky, ako aj turistické informačné 
centrum. 

hrabusice.sk

LETANOVCE
Sú jednou zo vstupných brán severnej časti Národného 
parku Slovenský raj. Z neďalekého Letanovského mlyna sa 
môžete vybrať na Tomášovský výhľad, do kaňonu Prielom 
Hornádu, do Kláštorskej rokliny či na legendami opradené Kláštorisko 
s kartuziánskym kláštorom z 13. storočia. Adrenalínoví nadšenci počas zimy 
vyhľadávajú možnosti ľadolezenia na ľadopádoch priamo pri Letanovskom 
mlyne. 

letanovce.sk

MARKUŠOVCE
Navštívte obec neďaleko mesta Spišská Nová Ves 
a  spoznajte honosný renesančný kaštieľ Máriássyovcov 
s letohrádkom Dardanely. Sú obklopené francúzskym parkom 
a nachádzajú sa v nich expozície Múzea Spiša zamerané na štýl bývania 
šľachticov a historické hudobné nástroje. Spravte si prechádzku do okolia 
a objavte jedinečný skalný útvar Markušovský skalný hríb a nevynechajte 
Markušovský hrad. markusovce.sk

GELNICA
Niekdajšie slobodné kráľovské banské mesto dodnes 
dýcha bohatou históriou. Prejdite sa romantickými uličkami 
starého mesta lemovanými barokovou architektúrou, 
navštívte Banícke múzeum venované geológii a ťažbe 
vzácnych rúd, vstúpte do útrob zeme v Dedičnej štôlni Jozef alebo sa 
vyštverajte k zrúcanine Gelnického hradu. Najlepšie výhľady na okolitú 
prírodu ponúkajú vyhliadkové veže v lokalitách na Bongári,  Klimo a Gloriet. 
Letnú pohodu si užijete pri vode Turzovský tajch.

gelnica.sk
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UBYTUJTE SA

HOTELY
Hotel Metropol ****
Štefánikovo námestie 2,
052 01 Spišská Nová Ves
Tel.: +421 904 777 630
hotelmetropol.sk

105 lôžok, reštaurácia, wellness, sauna, 
masáže, detské interiérové ihrisko, terasa, 
bezbariérový prístup

Hotel Preveza**
Za Hornádom 12, 052 01 Spišská Nová Ves
Tel.: +421 911 669 863
hotel-preveza.sk

55 lôžok, v blízkosti centra mesta, reštaurácia, 
plaváreň a kúpalisko v cene ubytovania

Poráč park relax & sport centrum
Horský hotel, 053 23 Poráčska dolina
Tel.: +421 905 794 705
poracpark.sk

100 lôžok, reštaurácia, kúpanie a plávanie, 
rybolov, wellness, sauna, masáže, detské 
atrakcie, grilovanie, terasa, ohnisko, 
multifunkčné, plážové volejbalové a tenisové 
ihriská, telocvičňa, minigolf, workoutová zóna, 
lezecká stena, biliard, stolný futbal, bowling, 
požičovňa bicyklov

Hotel Čingov ***
Čingov - Hradisko, 053 11 Smižany
Tel.: +421 905 316 545
hotelcingov.sk

76 lôžok, reštaurácia, kúpanie a plávanie, 
rybolov, wellness, sauna, masáže, vírivá vaňa, 
detské atrakcie, grilovanie, terasa, ohnisko, 
možnosť zapožičania bicyklov

PENZIÓNY
Penzión Resa
J. Fabiniho 10, 052 01 Spišská Nová Ves
Tel.: +421 944 723 343
penzionresa.sk

27 lôžok, v blízkosti železničnej stanice

Penzión Kráľov prameň
Novoveská cesta 29, Novoveská Huta,
053 31 Spišská Nová Ves
Tel.: +421 905 308 651
kralovpramen.sk

30 lôžok, reštaurácia, spoločenská sála, 
detské atrakcie, gril, altánok, terasa, ohnisko

Penzión Stefani
Tatranská 393, 053 11 Smižany
Tel.: +421 903 275 596
cingov.com/penzion-stefani/

18 lôžok, reštaurácia, terasa

Penzión Lesnica
Čingov 113, 053 11 Smižany
Tel.: +421 903 250 086
cingov.com/penzion-lesnica/

22 lôžok, reštaurácia, terasa, ohnisko, gril

UBYTOVANIE 
V SÚKROMÍ, APARTMÁNY
PB apartments
Zimná 43, 052 01 Spišská Nová Ves
Tel.: +421 904 546 644
pbapartments.sk

18 lôžok, kuchynky v apartmánoch, terasa, 
gril, domáce zviera povolené, zapožičanie 
bicyklov a ferratových setov zdarma pre 
ubytovaných

Hniezdo v raji
Slovenská ulica 22,
052 01 Spišská Nová Ves
hniezdovraji.sk

4 lôžka, v centre mesta, kuchyňa, detské 
atrakcie, zapožičanie bicyklov zdarma 

Ubytovanie Dobšinská 
Ľadová Jaskyňa
Dobšinská Ľadová Jaskyňa 5,
049 71 Stratená
Tel.: +421 905 486 162
skdobsina.sk/bistroubytovanie/

12 lôžok, reštaurácia, terasa, gril

CHATY, CHALUPY
Chata Horáreň
Košiarny briežok, 052 01 Spišská Nová Ves
Tel: +421 905 547 052
chatahoraren.sk

25 lôžok, terasa, ohnisko, kuchyňa, 
spoločenská miestnosť

Chata na Rázcestí
Čingov 1152, 05201 Spišské Tomášovce
Tel.: +421 905 820 061
chatanarazcesti.sk

4 lôžka, terasa, ohnisko, gril, kuchyňa, 
spoločenská miestnosť, detské atrakcie

Horská chata Stará Horáren I., II.
Lániho Huta, 049 25 Dobšiná
Tel.: +421 905 486 162
starahoraren.sk

11 a 7 lôžok, terasa, ohnisko, kuchyňa, 
spoločenská miestnosť s krbom, 
sauna, vírivá vaňa

Chata Štefana
Havrania dolina, 053 76 Mlynky
Tel.: +421 905 872 488
lesysnv.sk/nasa-cinnost/ubytovanie/

16 lôžok, terasa, ohnisko, kuchyňa, 
spoločenská miestnosť s krbom, rybolov

Chata Lanovka
Vojtechova samota, Novoveská Huta 053 
31 Spišská Nová Ves
Tel.: +421 905 872 488
lesysnv.sk/ubytovanie

8 lôžok, terasa, ohnisko, kuchyňa, 
spoločenská miestnosť

Chata Pohoda
Čingov 18, 052 01 Spišské Tomášovce
Tel.: +421 903 634 064
chatapohoda.sk

10 lôžok, terasa, ohnisko, gril, kuchyňa, 
spoločenská miestnosť, detské atrakcie

Chalupa Pohoda
Podlesok, 053 15 Hrabušice
Tel. +421 903 634 064
chalupapohoda.sk

11 lôžok, terasa, ohnisko, gril, kuchyňa, 
spoločenská miestnosť

Chata Jelšinky 
Košiarny briežok, Čingov
Tel. +421 917 504 521
npslovenskyraj.sk

7 lôžok, terasa, ohnisko, gril, kuchyňa, 
spoločenská miestnosť

UBYTOVNE
Turistická ubytovňa Hornád
Školská 246/3, Spišské Tomášovce
Tel.: +421 907 951 740
ubytovnahornad.sk

37 lôžok, kuchyňa, terasa, ohnisko, 
pohostinstvo, detské ihrisko, požičovňa 
ferratových setov a nordic walking palíc

Väčšina ubytovacích zariadení povoľuje pobyt s domácim zvieraťom, avšak odporúčame si to overiť pri rezervácii.
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